
 平成２８年４月１１日発行 

学校教育目標 

｢豊かな心とたくましい体をもち，自ら進ん

で考え実行する子どもの育成｣ 

目指す児童像   

＜やさしく＞礼儀正しく思いやりのある子ども 

＜かしこく＞自ら学びよく考える子ども 

＜げんきよく＞すこやかな体と心をつくる子ども 

０２２５―２２－４５６９ 

 

４月８日の着任式・始業式は，新しくお迎えした５人の先生方を温かい拍手で

お迎えして始まりました。平山校長先生からは，山下小学校の合言葉の具体的

な目標として「やさしく＝いじめゼロの学校に，かしこく＝毎日の家庭学習実

践を，げんきよく＝天気のよい日の外遊びを」というお話がありました。また，

昨年度も繰り返し指導してきた「当たり前のことが当たり前にできるように，

日々の生活の中で，挨拶や正しい言葉遣い，下駄箱の下足を揃える等が大事。」

という「凡事徹底」のお話がありました。今年度も全職員一丸となって，子供たちとともによりよい学校へと歩

を進めてまいりますので，保護者の皆様にもご理解いただき，ご協力をいただけますようお願い申し上げます。 

校長先生のお話の後，３年生の岡田義治君と５年生の阿部真花さんが，全校児童を代表して大変立派な態度で

作文発表をしました。校長先生から新しい担任の先生を発表されると，子どもたちから大きな拍手が湧き，これ

から始まる 1 年間への期待が膨らんだ瞬間でした。 

  
１２日 火 身体測定（５，６年） 

２年生以上給食開始  

２３日 土 学習参観日，ＰＴＡ総会，母の会総

会，学年・学級懇談会，弁当の日 

１３日 水 身体測定（３，４年） 

交通少年団結団式 

２５日 月 家庭訪問④（全校４時間授業） 

２６日 火 家庭訪問⑤（全校４時間授業） 

県学力学習状況調査（５年）集金日 １４日 木 心臓病検診（１，４年） 

１５日 金 １年生給食開始，避難経路確認 

委員会活動 

２７日 水 S カウンセラー来校日，委員会活動 

２８日 木 全校４時間授業（研修会のため） 

１８日 月 身体測定（１，２年）  

１９日 火 全国学力学習状況調査（６年） 

家庭訪問①（全校４時間授業） 

５月の主な行事予定 

２日 月 振替休業日（4/23 分） 

２０日 水 家庭訪問②（全校４時間授業） １０日 火 交通安全教室 

２１日 木 家庭訪問③（全校４時間授業） ２１日 土 運動会 

２２日 金 代表委員会，一斉下校指導（１・２年） ２３日 月 振替休業日（２１日分） 

１９日から家庭訪問が始まります！ 
１９日から家庭訪問が始まります。各学級担任から具体的な訪問計画のお便りが配布されま

す。１５分～２０分ほどの訪問時間になりますが，ぜひ新しい学級担任と直接顔を合わせ親し

くお話させていただきますようお願いいたします。 

石巻市立山下小学校 学校だより第１号 

 

 



交通事故に遭わないように！交通安全街頭指導実施中です 

 

 

 

 

 

 

 

 学習参観があります…ぜひ学校へおいでください！ 
 

 

 

 

 

平成２８年度の教育活動スタートに当たって 

 
 

 

 

スクールカウンセラーが来校します…ぜひご活用ください！ 

 

 

 

 

「こども２４時間総合保障制度」のご案内を配布しました 

 

 

 

 

２３日（土）は今年度１回目の学習参観日です。ＰＴＡ総会や学級懇談会も予定して 

います。お忙しいとは存じますが，参観日は，学校と保護者の皆様が，大切なお子さん 

のために，充実した教育環境を整えるために協力関係を築く大事な日です。ぜひ学校 

においでいただき，授業参観だけでなく，ＰＴＡ総会，学級懇談会にも参加をお願いい 

たします。 

新学期が始まり，春の全国交通安全運動が展開されています。今年度も通学ボランティア 

の皆様，地域・保護者の皆様のお力をお借りして街頭指導を行っています。保護者の皆様も 

ご存知のとおり本校の学区は，交通量が多いにもかかわらず歩道のない狭い道路があり， 

子どもたちにとっての交通環境は決して良いとは言えません。学校への登下校時，帰宅後の 

生活の中でも，交通事故に遭わないように十分な注意を子どもたちにさせていかなければ 

なりません。学校でも具体的に指導してまいりますので，ご協力をお願いいたします。 

 

先日配布したプリントのとおり，今年度からスクールカウンセラーさんが，阿部ちぐさ先生 

に変わりました。毎月１回又は 2回学校にいらっしゃいます。どうぞお気軽に電話や連絡帳で 

教頭又は担任へお申し込みください。 

宮城県 PTA 連合会から配布依頼のあった「こども２４時間総合保障制度のご案内」を，本日全校児童に配

布しました。これは，あくまで任意加入の保険です。封筒の中の「保護者の皆さまへ」の文書をよくお読み

になり，各ご家庭でご判断ください。 

申込先も学校ではありませんので，お間違えのないようにご注意ください。 

・４～６年生の指導体制として，担任以外の先生を加えた理科の教科担任制や算数の少人数指導，体育のチ

ームティーチング（TT）指導等を行います。 

・１～３年生には，支援員さんについていただき個々の児童の支援をしていきます。 

 

 

 


